REPUBLICA DE COLOMBIA

JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DE EJECUCION DE SENTENCIAS DE

BOGOTA, D.C.

Bogota, D.C., veinticinco (25) de enero de dos mil

veintidds (2022)

REF. ACCION DE TUTELA DE JENNY LIZETTE ORJUELA ORJUELA
EN CONTRA DEL SENOR PRESIDENTE DE LA COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL (SENTENCIA)

Procede el Despacho a resolver la demanda de tutela
instaurada por la sefiora JENNY LIZETTE ORJUELA ORJUELA en contra

del sefior PRESIDENTE DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.
ANTECEDENTES:

1. La seniora JENNY LIZETTE ORJUELA ORJUELA,
actuando en causa propia, presentd demanda de tutela en contra
del seflor PRESIDENTE DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
por considerar vulnerados los derechos fundamentales al debido
proceso, y a la igualdad, y como consecuencia, solicitd se

despachen favorablemente las siguientes pretensiones:

a. Tutelar los derechos fundamentales a la
igualdad, al debido proceso, al trabajo y al acceso a cargos
publicos por concurso de méritos y como consecuencia, se ordene
a la autoridad demandada, “tener como vdlidos los certificados
y documentos aportados para acreditar la experiencia relacionada
con el cargo, toda vez que cumplen con las exigencias publicadas
inicialmente dentro del concurso de méritos para proveer el
empleo en virtud de la prevalencia del derecho sustancial frente

a lo formal, y continuar con las diferentes etapas del proceso”.

b. Se conceda la medida provisional consistente en
ordenar a la autoridad demandada suspender de manera inmediata
la realizacidén de la prueba correspondiente al proceso de

ingreso No. 1517 MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y



LAS COMUNICACIONES, asi como cualquier otra etapa del proceso

que vulnere sus derechos fundamentales.

2. Fundamentd las pretensiones en los hechos que a

continuacidén sintetiza el Despacho:

a. La accionante se inscribidé a la convocatoria del
concurso de méritos de la Comisidén nacional del Servicio Civil -
cnsc — Proceso de Seleccidén de Ingreso No. 1517 de 2020 MINISTERIO
DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES — NACION
3, el dia 5 de mayo de 2021, postuldndose para el cargo de
profesional especializado grado 21, c¢édigo 2028 numero OPEC

147928.

b. Aportd todos los documentos soporte de estudio
Yy experiencia que se requeria para el cumplimiento de 1los
requisitos a través de la plataforma SIMO, que, dicho sea de
paso, corresponden a los requisitos minimos para el cargo a
proveer; anexé los siguientes documentos: acta de grado de
bachiller académico, colegio Teresiano, fecha 08 diciembre 2003;
diploma como profesional en derecho otorgado por la universidad
Libre de Colombia, fecha 22 de mayo de 2009, diploma como
especialista en derecho administrativo, otorgado por la
Universidad Sergio Arboleda; fotocopia de la cédula de
ciudadania; certificados laborales expedidos por la Rama Judicial
del poder publico como oficial mayor; Rama Judicial del poder
publico como secretaria de Despacho Judicial; Ministerio de
Tecnologias de la Informacidén 'y las Comunicaciones como
Profesional Universitario Grado 10,; Fundacidén FES como asesor
juridico; Ministerio de Tecnologias de la Informacidén y las

Comunicaciones como Profesional Especializado Grado 15.

c. Una vez se adelantdé la etapa del proceso de
seleccidn, se publicaron los resultados definitivos obtenidos por
los aspirantes Proceso de Ingreso No. 1517 de 2020 del MINISTERIO
DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES - NACION

3, en el que quedd como “no admitido”.

d. Respecto de las causales de exclusidén de su
nombre en la continuidad del proceso de ingreso No. 1517 del 2020

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES,



adujo que de acuerdo con la experiencia de la fundacidén FES no
se puede establecer que las funciones no guardan relacidén con las
solicitadas, ya que las mismas no se pueden analizar como un
todo, sino una a una y de esta manera poder sacar la experiencia
relacionada; que frente a la experiencia relacionada como
profesional universitario cédigo 2044 grado 10 del Ministerio de
Tecnologias de la Informacidén y las Comunicaciones, en 1las
observaciones se establece que no se tiene en cuenta ya que fue
analizado en otro folio, no pudiendo ser esto cierto pues la
certificacidén allegada tiene dos cargos diferentes y ademds en
dependencias en diferentes a pesar de que se trata de la misma
entidad, razdén por la cual no puede ser analizada conforme 1o
establecen en las causales de rechazo, pues dicha certificacidn
a pesar de que es expedida por la misma entidad (Ministerio de
Tecnologias de la Informacidén y las Comunicaciones), se puede
analizar la experiencia de manera conjunta, "“sin embargo si es
cuestién de analizarla de manera conjunta o separada para
cualquiera de los dos casos la experiencia relacionada cumpliria
perfectamente, pues se trata que las funciones se ejercieron en
la misma entidad de la cual se abrié la convocatoria para el
concurso y dentro de la misma manejarse una planta global”. Que
respecto de la experiencia como profesional especializado del
Ministerio de Tecnologias de la Informacidén y las Comunicaciones,
la misma no se puede decir que no se cumple, “pues es claro que
la experiencia obtenida ha estado relacionada con el sector
objeto del concurso y conforme se establece en el manual de
funciones, ademds las funciones del OPEC se deben analizar una a
una con las certificaciones aportadas las cuales contiene
funciones similares, lo cual llevara a evidenciar que si se cumple
con lo establecido en el manual de funciones del concurso, ademds
que debe tenerse en cuenta que la experiencia es la misma entidad
en que se estd realizando el concurso Ministerio de Tecnologias

de la Informacidn y las Comunicaciones”.

e. Referente a la experiencia como secretaria de
Despacho judicial, a pesar de que se trata de una experiencia
profesional la misma lleva intrinseca las funciones a que hace
referencia el manual de funciones pudiéndose tener como
experiencia relacionada si se analiza una a una las funciones de
una secretaria de despacho; que respecto de la experiencias como

oficial mayor, no es cierto que se trata de una experiencia



obtenida después del grado, ya que la fecha fue el 9 de mayo de
2009 y la experiencia certificada va desde el 21 de diciembre de
2008 hasta el 16 de diciembre de 2010, por lo que existe un
periodo de tiempo que se debe verificar (22 de mayo de 2009 hasta

el 16 de diciembre de 2010).

f. La accionante no pudo realizar la respectiva
reclamacidén en su momento, dado que "“NUNCA se dio conocimiento
de cuando se realizaria la publicacién de los resultados
haciéndolo el dia 24 de diciembre de 2021, y tampoco en los dias
siguientes se habilitdé la opcidn para realizar la reclamacidn,
pero para el dia 28 de diciembre del 2021, ya se habrian cumplido
los dias para presentar la reclamacidén sin que se habilitara la

opcidn.

g. La Comisidén Nacional del Servicio Civil incurrid
en incongruencia ya que cumple cabalmente con los requisitos
minimos establecidos y no obstante, “en respuesta de la CNSC
insiste en excluirme del proceso de seleccidén para continuar a
el proceso de presentacidén de prueba de conocimientos y demds
etapas del proceso, frente a la decisidén de la CNSC no procede

recurso alguno”.

2.1. La demanda de tutela fue admitida mediante auto
de fecha 13 de enero de 2022 en contra del sefor Presidente de
la Comisidén Nacional del Servicio Civil, a quien se le ordend
oficiar para que en el término perentorio de 24 horas hiciera un
pronunciamiento expreso sobre todos y cada uno de los hechos
contenidos en la demanda de tutela; para tal efecto, se ordend a
la Oficina de Apoyo para los Juzgados de Familia remitiera el
ejemplar de la demanda y sus anexos a fin de que, hiciera un

pronunciamiento sobre los hechos contenidos en la demanda.

Asi mismo, se dispuso la vinculacidén a las diligencias
del sedior Ministro de Tecnologias de la Informacidén y 1las
Comunicaciones, asi como la del sedor Rector de la Universidad
Libre para lo cual se ordendé a la Oficina de Apoyo para los
Juzgados de Familia de Ejecucidén de Sentencias, remitiera el
ejemplar de la demanda y sus anexos a fin de que manifestaran lo
que a bien tuvieran y aportaran las pruebas que pretendieran

hacer valer.



Como prueba, se ordend oficiar al serior Presidente de
la Comisidén Nacional del Servicio Civil, al sedor Ministro de
Tecnologias de la Informacidén y las Comunicaciones, asi como al
sefior Rector de la Universidad Libre para que en el término
perentorio concedido, remitieran al Despacho el ejemplar del acto
administrativo a través del cual se convocd al concurso de méritos
del Ministerio de Tecnologias de la Informacidén 'y 1las
Comunicaciones, “Proceso de Seleccidén de Ingreso 1517 de 2020 y
para que informaran si de acuerdo con los términos de la
convocatoria, cudles son los requisitos que debian cumplir 1los
aspirantes a aplicar la prueba para el cargo “profesional
Especializado, grado 21, cédigo 2028 numero OPEC 1479287; qué
termino tenia la accionante, cudndo comenzé a contabilizarse y
la fecha de su vencimiento, para realizar cualquier reclamacidn
que tuviera frente a la decisidén adoptada por la administracidn
de excluirla del concurso de méritos; cudl era el mecanismo a
través del cual podia presentar la respectiva reclamacidn o
recurso, teniendo en cuenta que segin lo informé, “nunca se dio
conocimiento de cuando se realizaria la publicacién de los
resultados” y que tampoco “en los dias siguientes se habilitd la
opcidén para realizar la reclamacidn” y cuales fueron las razones
por las que la administracidén no tuvo en cuenta los documentos
allegados por la accionante para acreditar la experiencia para
el cargo al cual aspiré, eso es, “Profesional Especializado,

GRADO 21, CODIGO 2028 OPEC 147928”.

Se ordené oficiar al seHor Presidente de la Comisidn
Nacional del Servicio Civil para que en el término de 24 horas,
publicara el auto admisorio proferido dentro de la accidn de
tutela e informara por el medio mas expedito, a todas las personas
que se inscribieron a la convocatoria “Ministerio de Tecnologias
de la Informacidén y las Comunicaciones — Nacidén 1517 de 20207,
para el cargo Profesional Especializado, Grado 21, Cdédigo 2028
numero OPEC 147928 con el propdsito de que quedaran vinculados a
la presente accidn constitucional y remitieran la documentacidn
que fundamentara su interés; asi mismo, para que remitiera el
listado de todos los aspirantes que fueron admitidos para el
concurso del empleo antes mencionado, informando el lugar de
notificacidn o correo electrdénico; y se ordené a la Oficina de
Apoyo, que una vez fuera allegada la informacidn, procediera a

remitir a cada uno de los correos electrdénicos correspondientes



a los aspirantes, la informacidn sobre la admisién de la demanda
de tutela para que si a bien lo tenian, intervinieran en el
tramite de la misma con el fin de hacer valer sus derechos; y se
negé la medida provisional solicitada, por cuanto no se cumplid
con el requisito establecido en el articulo 7° del Decreto 2591
de 1991, por cuanto el accionante no manifesté la fecha en que
se llevaria a cabo la prueba de conocimientos; es decir, no quedd
evidenciada la necesidad o la urgencia de suspender el proceso

propio del concurso al que se hizo mencidn.

2.2. La Coordinadora General de la Convocatoria Nacidn
3 procesos de seleccidén Nos 1428 a 1521 de 2020 y 1547 de 2021,
dio respuesta a la demanda de tutela a través del correo
electrdénico remitido el 14 de enero del ado que transcurre, en
el que informé que la aspirante, hoy accionante, no presentod
reclamacidén contra Jlos resultados obtenidos en la etapa de
Verificacién de Requisitos Minimos, razén por la que resulta
improcedente la tutela por incumplimiento de los requisitos de
residualidad y subsidiariedad,; que lo anterior por cuanto el
pasado 24 de diciembre de 2021 se publicaron los resultados
preliminares de la prueba de Verificacidén de Requisitos Minimos
- VRM, a través de la pagina Web oficial de la CNSC enlace SIMO,
en desarrollo y aplicacién de los principios de mérito
orientadores del proceso; que los aspirantes les asistia la
posibilidad de formular reclamacidén frente a los resultados
obtenidos en la mencionada prueba, dentro de los dos dias
siguientes habiles a la fecha de publicacidn de dichos resultados
preliminares, es decir, los dias 27 y 28 de diciembre de 2021,
derechos de contradiccidén y defensa que la accionante no ejercid
dentro del término establecido conforme a lo dispuesto en el

Acuerdo Rector y anexo de la convocatoria.

Adicionalmente, adujo que las cinco certificaciones
laborales aportadas por la accionante, “no son validas para dar
cumplimiento al requisito de experiencia profesional relacionada,
toda vez que ninguna de las funciones certificadas, guardan
relacidén con las del empleo en el cual se inscribié, lo anterior
de conformidad con lo establecido en los Acuerdos de Convocatoria

y sus anexos”.

2.3 E1 Jefe de la Oficina Asesora Juridica de la



Comisidén Nacional de Servicio Civil CNSC, dio respuesta a la
demanda de tutela, a través del mismo correo electrdnico al que
ya se hizo mencidn; ante la falta de claridad del escrito en
mencidén, el Despacho mediante auto de fecha 17 de enero del afo
que avanza, ordené oficiar de nuevo a la Comisidén Nacional del
Servicio Civil, dado que en la respuesta hacia mencidn a persona
diferente a la accionante; asi mismo, para que den estricto
cumplimiento a lo ordenado por el Despacho en el auto de fecha
13 de enero del ano en curso, en el sentido de allegar el listado
de todos los aspirantes que fueron admitidos para el empleo
denominado “Ministerio de Tecnologias de la Informacidén y 1las
comunicaciones - Nacidén 1517 de 2020”7 cargo Profesional
Especializado, GRADO 21, CODIGO 2028 NUMERO OPEC 147928” con el
fin de proceder a vincularlos a la presente accidn

constitucional.

2.4 De igual manera, dio respuesta a la solicitud de
amparo, el sefor apoderado de la universidad Libre, quien se
opuso a la prosperidad de la demanda y en cuanto a los hechos,
admitié como ciertos algunos y en cuanto al séptimo, refirid no
ser cierto por cuanto la aspirante no cumple con los requisitos
minimos exigidos por el empleo a proveer en el 1item de
experiencia; que es una obligacidén de la aspirante estar atenta
y realizar la consulta periddica de la pdagina Web de la Comisidn
Nacional del Servicio Civil, en la que se hizo la publicacidn del
aviso informativo,; ademdas, que el aplicativo SIMO no presentd
ninguna falla o inconveniente que impidiera el ejercicio de sus
derechos de contradiccidén y defensa con la interposicidén de la
reclamacidén de considerarla pertinente y prueba de ello, es la
recepcidén de mds de 600 reclamaciones de otros aspirantes dentro
del término establecido, esto es, desde las 00:00 horas del 27
de diciembre de 2021, hasta las 23:59 horas del 28 de diciembre
de 2021.

2.5. El sefior director juridico del Ministerio de
Tecnologias de la Informacidén y las Comunicaciones dio respuesta
a la demanda de tutela solicitd su desvinculacidén de la misma por
falta de legitimacién en la causa por pasiva, dado que el
Ministerio no participé en los hechos que dieron lugar a la accidn
constitucional, ni ejecutd accidén o incurrié en omisidén alguna

relacionada con los mismos.



2.6. El1 sedor apoderado de la Comisidén Nacional del
Servicio civil dio respuesta a la demanda de tutela, solicitando
se declare improcedente la solicitud de amparo en virtud de lo
dispuesto en el numeral 1° del articulo 6° del Decreto 2591 de
1991, pues la inconformidad de la accionante frente al concurso
de méritos que adelanta y que se encuentra contenida en 1los
acuerdos reglamentarios del concurso, no es excepcional,
precisando que en ultimas, la censura que hace el accionante
recae sobre las normas contenidas en el citado acuerdo y las
normas que lo regulan, frente a lo cual cuenta con un mecanismo
de defensa iddénea  para controvertir el referido  acto
administrativo, “razdn por la cual la tutela no es la via iddnea

para cuestionar la legalidad de dichos actos administrativos”.

Ademds, tampoco existe un perjuicio Iirremediable
porque puede acudir a los mecanismos previstos en la ley. Que
publicados los resultados el 24 de diciembre de 2021, en virtud
de lo dispuesto en el articulo 15 del Acuerdo que rige el proceso
de seleccidn, la etapa de reclamaciones se surtié desde las 00:00
horas del 27 de diciembre de 2021, hasta las 23:29 horas del 28
de diciembre de 2021, en los términos del articulo 12 del Decreto
Ley 760 de 2005 y el numeral 3.4. del anexo de los Acuerdos de
Convocatoria, las cuales seran resueltas por la Universidad Libre
por el mismo medio, uUnicamente a través del sistema SIMO, tal y
como se publicd en la pdgina Web de la CNSC el dia 16 de diciembre
de 2021, a fin de que los aspirantes que asi lo consideraran
reclamar respecto a su resultado, término en el que la accionante
no presentdé reclamacidén alguna. Por ultimo, informé el nombre
de los aspirantes a concursar al mismo cargo de la accionante,

asi como las direcciones electrdnicas.

3”. Cumplido con lo ordenado en el auto admisorio de
la demanda de tutela, procede el Despacho a resolver la solicitud

de amparo, con estribo en las siguientes,

CONSIDERACIONES

El inciso primero del articulo 86 de la Constitucidn
Politica, dispone: “Toda persona tendra accidén de tutela para

reclamar ante los jueces, en todo momento y lugar, mediante un



procedimiento preferente y sumario, por si misma o por quien
actie a su nombre, la proteccidén inmediata de sus derechos
constitucionales fundamentales, cuando quiera que éstos resulten
vulnerados o amenazados por la accidén o la omisidén de cualquier

autoridad publica”.

Aun cuando la promotora de esta accidn constitucional
solicitd la proteccidn de varios derechos fundamentales, deberd
establecer el Despacho si en este caso se vulnerd el debido
proceso administrativo, cuyo amparo también pidid, pues como se
desprende de los hechos en los que se sustentd la solicitud de
amparo, se duele la citada ciudadana en primer lugar, porque la
administracidén nunca puso en conocimiento cudndo realizaria la
publicacién de los resultados 'y tampoco, en los dias
subsiguientes, habilitd la opcidn para realizar la reclamacidn
y en segundo lugar, por la decisidén de la administracidén de
excluirla del concurso de méritos de la Comisidén Nacional de
Servicio Civil - proceso de seleccidén de ingreso No. 11517 del
Ministerio de Tecnologias de la Informacidn y las Comunicaciones
Nacién 3, por no acreditar la experiencia relacionada con el

cargo al cual aspiro.

Sobre el derecho fundamental al debido proceso
administrativo, tiene dicho la jurisprudencia de la Honorable

Corte Constitucionall:

El derecho al debido proceso es un derecho fundamental
previsto en el articulo 29 de la Carta Politica, el cual se
debe aplicar a toda clase de actuaciones judiciales vy
administrativas con el fin de que todos los integrantes de
la comunidad nacional, en virtud del cumplimiento de los
fines esenciales del Estado, puedan defender y preservar el
valor de la justicia reconocida en el preambulo de la

Constitucion.

La jurisprudencia de esta Corte ha definido el debido proceso
administrativo como: (i) el conjunto complejo de
condiciones que le impone la ley a la administracidn,
materializado en el cumplimiento de una secuencia de actos

por parte de la autoridad administrativa, (ii) que guarda

ISentencia T-010 del 20 de enero de 2017, siendo magistrado ponente
el Dr. ALBERTO ROJAS RIOS
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relacidén directa o indirecta entre si, y (iii) cuyo fin estd
previamente determinado de manera constitucional y legal”.
Ha precisado al respecto, que con dicha garantia se busca
“ (i) aseqgurar el ordenado funcionamiento de la
administracidén, (ii) la validez de sus propias actuaciones
vy, (iii) resguardar el derecho a la seqguridad juridica y a
la defensa de los administrados” (sin negrillas en el texto

original)

Del mismo modo ha sefialado que existen unas garantias minimas
en virtud del derecho al debido proceso administrativo,
dentro de las cuales encontramos las siguientes: "“(i)ser
oido durante toda la actuacidn,(ii) a la notificacidn
oportuna y de conformidad con la ley, (iii) a que Ia
actuacion se surta sin dilaciones injustificadas, (iv) a que
se permita la participacion en la actuacidn desde su inicio
hasta su culminacidn, (v) a que la actuacidn se adelante por
autoridad competente y con el pleno respeto de las formas
propias previstas en el ordenamiento juridico, (vi) a gozar
de la presuncidén de inocencia, (vii) al ejercicio del derecho
de defensa y contradiccidén, (viii) a solicitar, aportar y
controvertir pruebas, y (ix) a impugnar las decisiones y a
promover la nulidad de aquellas obtenidas con violacidn del

debido proceso” (Sin negrillas en el texto original)”

En este orden de ideas cualquier transgresidén a las garantias
minimas mencionadas anteriormente, atentaria contra los
principios que gobiernan la actividad administrativa,
(igualdad, imparcialidad, publicidad, moralidad 0%
contradiccidén) y vulneraria los derechos fundamentales de
las personas que acceden a la administracidén o de alguna

forma quedan vinculadas por sus actuaciones.

En este caso, conforme con los medios de prueba
allegados por la Comisién Nacional del Servicio Civil CNSC, se
advierte que a través del Acuerdo No. 0334 del 28 de noviembre
de 2020, convocd a proceso de seleccidén en las modalidades de
Ascenso y Abierto para proveer las vacantes definitivas
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal del Ministerio de Tecnologias de la
informacidén y las Comunicaciones — MINTIC; en el anexo, a través
del cual se establecen las especificaciones técnicas de las
diferentes etapas del “PROCESO DE SELECCION ENTIDADES DEL ORDEN

NACIONAL DEL 2020- NACION 3”7 en las modalidades de ascenso y
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abierto para proveer los empleos de vacancia definitiva
pertenecientes a los sistemas general y especifico de carrera
administrativa de sus plantas de personal”, prevé en el articulo
1.1. literal g. que el medio de divulgacidén e informacidn
oficial para el proceso de seleccidén, es el sitio web

WWW.cnsc.gov.co, enlace SIMO, por lo que deberd consultarla

permanentemente 'y realizar en éste, las reclamaciones e
interponer los recursos que procedan en las diferentes etapas
de seleccidén, en los términos del Decreto Ley 760 de 2005 o las

normas que lo modifiquen, sustituyan o complementen.

Ahora bien, de acuerdo con lo establecido en el
numeral 3.4. del articulo 3° del anexo al que se alude, dispone
“Las reclamaciones contra los resultados de la VRM se
presentardn por los aspirantes uUnicamente a través del SIMO,
frente a sus propios resultados (no frente a los de otros

aspirantes), dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la

fecha de publicacidn de los mismos, en los términos del articulo

12 del Decreto Ley 760 de 2005 o la norma que lo modifique o
sustituya, las cuales serdn decididas por la Institucidén de
Educacidén Superior contratada para realizar esta etapa del
proceso de seleccidn, quien podrd utilizar la respuesta
conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466
de 2004, proferida por la Corte Constitucional y lo previsto
por el articulo 22 del Cdédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA,

sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015”.

“Las decisiones que resuelven estas reclamaciones
serdn comunicadas a los participantes en los términos del
articulo 33 de la Ley 909 de 2004 o la norma que la modifique
o sustituya y deberdn ser consultadas en el SIMO, ingresando

con su usuario y contraseda”.

En este caso, conforme se evidencia de la respuesta
dada por la Coordinadora General de la Convocatoria “Nacidn 3
procesos de seleccidén Nos 1428 a 1521 de 2020 y 1547 de 2021”7
y el Rector de la Universidad Libre, se dio a conocer el
resultado de la valoracidén de los requisitos minimos el 24 de
diciembre del pasado afo, de alli que el término para presentar

las reclamaciones empezéd desde las 00:00 horas del 27 de
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diciembre de 2021, hasta las 23:59 horas del 28 de diciembre de
2021.

De acuerdo con los términos del anexo en el que se
establecen las especificaciones técnicas de las diferentes
etapas del “PROCESO DE SELECCION ENTIDADES DEL ORDEN NACIONAL
DEL 2020- NACION 3”7, es claro que la administracidn no se
encontraba en la obligacidén de informar a los participantes
sobre la fecha en la que saldrian los resultados, como viene de
verse,; los aspirantes debian consultar permanentemente el sitio
Web de la Comisidén Nacional del Servicio Civil e interponer las
reclamaciones correspondientes en contra de los resultados de
la valoracidén de los requisitos minimos en el término previsto

en la Convocatoria.

En cuanto adujo la accionante que en los dias
siguientes a la publicacidén del resultado no fue habilitada la
opcidén para realizar la reclamacidn, tal aseveracidén no salid
del campo de la afirmacidén, pues de ello no presentd prueba
alguna; por el contrario, el apoderado especial de Ila
Universidad Libre al dar respuesta a la demanda de tutela adujo
que el aplicativo SIMO no presentd ninguna falla o inconveniente
que impidiera el ejercicio de los derechos a la contradiccidn
y defensa, «con la Iinterposicién de la reclamacidén de
considerarla pertinente y que prueba de ello es la recepcidn de

mds de 600 reclamaciones de otros aspirantes.

Asi las cosas, es claro que la accionante al no
consultar la pdgina Web de la Comisidén Nacional del Servicio
Civil periddicamente para percatarse del resultado de la
valoracidén de los requisitos minimos, dejoé vencer la oportunidad
que tenia para presentar las reclamaciones respectivas en torno
a la calificacién que hizo la administracidén de las
certificaciones laborales y ahora, pretende cuestionar, por via
de tutela, la desestimacidén que hizo la administracidén de los
documentos a los que se hace alusidén cuando ha debido hacerlo
ante la misma y en la oportunidad establecida en el Anexo del

acuerdo de la Convocatoria.

Ahora, no puede el Juez Constitucional en sede de

tutela entrar a establecer si las razones dadas por la
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administracién a los documentos allegados por la hoy accionante
con el propdésito de demostrar 1los requisitos minimos para
aspirar al cargo para el cual aplicé, es acertado o no, ya que
es una labor propia de la administracidn; cualquier
inconformidad que tuviera en torno a la decisidén que adoptd la
Universidad Libre y la Comisidén Nacional del Servicio Civil
sobre el particular, ha debido realizarla a través de lIa
respectiva reclamacidén, lo que no hizo, ya que como viene de

verse, concluyeron los términos para tal efecto, en silencio.

De acuerdo con lo dicho es evidente que Ila
administracién no vulneré el derecho fundamental al debido
proceso administrativo, pues la hoy accionante contdé con el
término para exponer a través de la reclamacidn respectiva, las
razones por las cuales consideré el desacierto de la
administracidén al no dar la interpretacidén que da la accionante
a las certificaciones laborales allegadas para acreditar la

experiencia relacionada con el cargo para el cual aspird.

En este orden de ideas, debe necesariamente
desestimarse la solicitud de amparo frente a la autoridad
demandada como frente a las vinculadas, esto es, el serior
MINISTRO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES,
asi como la del sefior RECTOR DE LA UNIVERSIDAD LIBRE y
consecuentemente, se dispondrd la remisidn de las presentes
diligencias a la Honorable Corte Constitucional, para la

eventual revisidén de la sentencia, en caso de no ser impugnada.

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Primero de
Familia de Ejecucidn de Sentencias de Bogotd, D.C., administrando
justicia en nombre de la Republica de Colombia y por autoridad

de la Ley,

RESUELVE

PRIMERO: NEGAR la solicitud de amparo constitucional
solicitada por la ciudadana JENNY LIZETTE ORJUELA ORJUELA en
contra del sefior PRESIDENTE DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL, del sedor MINISTRO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS

COMUNICACIONES, asi como del sefior RECTOR DE LA UNIVERSIDAD
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LIBRE, por las razones expuestas en la parte motiva de esta

sentencia.

SEGUNDO: NOTIFICAR por el medio mas expedito la
decisidén  aqui adoptada a las partes de esta accidn

constitucional, asi como a los funcionarios vinculados.

TERCERO: REMITIR a la Honorable Corte Constitucional
las presentes diligencias para la eventual revisidén de la
sentencia, en caso de no ser impugnada la misma.

NOTIFIQUESE Y CUMPILASE

Firmado Por:

Olga Yasmin Cruz Rojas
Juez Circuito
Juzgado De Circuito
Familia 001 Ejecucion De Sentencias

Bogota, D.C. - Bogota D.C.,

Este documento fue generado con firma electrdnica y cuenta con
plena validez juridica, conforme a lo dispuesto en la Ley

527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Cédigo de verificacidn:
1b736a148£3d27cd595c3a428ff4481ab4323bec97c017c2eca583b3efl7e5d
8
Documento generado en 25/01/2022 03:39:44 PM

Valide este documento electrénico en la siguiente URL:

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



